Дело № 1-25/2020

 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 мая 2020 года с. Сарманово 

Сармановский районный суд Республики Татарстан

в составе судьи Хайбрахманова Р.Р.

при секретаре Александровой С.Р, 

с участием государственного обвинителя Рахматуллина Л.Р, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Миннуллиной С.Р, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РТ, зарегистрированный и проживающий по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющий неоконченное высшее образование, гражданин РФ, официально не трудоустроенного, не судим 

обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 07 июня 2018 года по 30 июня 2018 года, ФИО1, находясь в своей 

<

адрес> Республики Татарстан, имея заграничный паспорт гражданина Российской Федерации серии № от 03.07.2014 на имя ФИО1 сроком действия до 03.07.2024 года, являющееся официальным документом, выданным Министерством иностранных дел России №, умышленно, в целях дальнейшего личного пользования, произвел подделку путем самостоятельного внесения изменений, а именно дорисовки и ксерокопирования на цветном принтере оттиски штампов на страницах № 5, № 8, № 20, № 24, № 37, № 38, № 46., дорисовки и ксерокопирования на цветном принтере изображений оттисков штампов на страницах № 8, № 21, № 25, № 29, № 31, № 33, № 37, и оттисков круглой печати на странице № 16, а так же после сканирования и цифровой обработки на личном компьютере распечатал на листах из другого паспорта гражданина РФ, удостоверяющего личность гражданина РФ за пределами территории Российской Федерации, выполненного производством АО Гознак, с с/н № и номером бланка № отметки пограничных органов Российской Федерации, пограничных органов Чешской Республики и регистрации на территории Чешской Республики. Затем вклеил на листы № 4 (с оборотной стороны), № 8 (с оборотной стороны) № 11 (с лицевой стороны), № 17 (с лицевой стороны), № 15 (с лицевой стороны), № 16 (с лицевой стороны), № 17 (с лицевой стороны), № 19 (с лицевой стороны) листы из другого паспорта гражданина РФ, удостоверяющего личность гражданина РФ за пределами территории Российской Федерации, выполненного производством АО Гознак, с с/н № и номером бланка №. После чего собственноручно заполнил графы отметки регистрации.

Далее, продолжая свой преступный умысел, 20 октября 2019 года около 04 часов 05 минут, в международном аэропорту г. Казани, расположенном в Лаишевском районе Республики Татарстан, во время пограничного оформления рейса № сообщением «Казань-Анталия» в кабине паспортного контроля предъявил на паспортный контроль поддельный заграничный паспорт гражданина Российской Федерации серии 53 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ бланк паспорта гражданина РФ, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами территории Российской Федерации, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с/н № (на стр. 46 указан с/н 08 0944789), выданный МИД России № ДД.ММ.ГГГГ, выполнен производством АО Гознак; - на листы № 4 (с оборотной стороны), № 8 (с оборотной стороны) № 11 (с лицевой стороны), № 17 (с лицевой стороны), № 15 (с лицевой стороны), № 16 (с лицевой стороны), № 17 (с лицевой стороны), № 19 (с лицевой стороны) представленного паспорта наклеены листы из другого паспорта гражданина РФ, удостоверяющего личность гражданина РФ за пределами территории Российской Федерации, выполненного производством АО Гознак, с с/н № и номером бланка №; - оттиски штампов на странице № 5; оттиски штампов, нанесенные красящим веществом черного цвета, на странице № 8 (наклеенная страница); оттиск круглой печати на странице № 16 (наклеенная страница); оттиск штампов, нанесенные красящим веществом синего цвета, на странице № 37 (наклеенная страница); оттиск штампов на странице № 38 (наклеенная отогнутая страница); оттиск штампов на странице № 46 представленного паспорта нанесены рельефной эластичной печатной формой;- изображения оттисков штампов, нанесенных красящим веществом синего цвета, на странице № 8 (наклеенная страница); изображения оттисков штампов на странице № 21 (наклеенная страница) (кроме части оттиска штампа, расположенного на странице № 20); изображения оттисков штампов на странице № 25 (наклеенная страница) кроме части оттиска штампа, расположенного на странице № 24); изображения оттисков штампов на странице № 29; изображения оттисков штампа и печати на странице № 31 (наклеенная страница); изображения оттисков штампов на странице № 33 (наклеенная страница); изображения оттисков штампов, нанесенных красящим веществом черного цвета, на странице № 37 (наклеенная страница) выполненные способом цветной электрофотографии; - часть оттиска штампа, расположенного на странице № 20, часть оттиска штампа, расположенного на странице № 24, выполнены, вероятно, комбинированным способом: на страницу первоначально нанесено красящее вещество, не проникающее в толщу бумаги (при этом рисунок повторяет продолжение изображения штампа со следующей страницы), после чего по линии оттиска предметов, вероятно, имеющим кончик с двумя округлыми половинками, без красящего вещества выполнена обводка, имитирующая тиснение;- в изображении даты в оттиске штампа на странице № 8 в месте расположения шестой цифры слева внесены изменения путем подчистки и последующего нанесения новой записи, приведшим изображение даты к следующему виду: «17.12.14 69», первоначальное содержание оттиска штампа было следующим: «ДД.ММ.ГГГГ 69»; - других изменений первоначального содержания не обнаружено.

Подсудимый ФИО1 вину свою по ч. 1 ст. 327 УК РФ, полностью признал. С предъявленным обвинением согласился и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознал характер и последствия заявленного им ходатайства.

С заявленным ходатайством подсудимого, защитник и государственный обвинитель согласны. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 327 УК РФ как подделка официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против интересов государственной власти; степень общественной опасности оконченного преступления, а также учитывая условия его жизни, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправления личности и на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: характеризуется положительно. 

Обстоятельства, отягчающие наказание судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся, состояние здоровья его и близких ему людей. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны с назначением наказания в виде ограничения свободы. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 327 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с установлением ограничений: не изменять место жительство или пребывания, не выезжать за пределы Сармановского муниципального района Республики Татарстан без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться два раза в месяц для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии приобщенных документов, заграничный паспорт ФИО1 хранить в материалах уголовного дела, процессор «IN WIN», принтер «HP ASC 2353» с блоком питания хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Сармановскому району РТ вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Сармановский районный суд РТ в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья